177. *Sed si eadem persona sit, a qua postea stipuler, ita demum novatio fit, si quid in posteriore stipulatione novi sit, forte si condicio vel (dies aut sponsor) adiciatur aut detrahatur.*

Pero si sea la misma persona, por la que me hago estipular posteriormente, se hace la novación sólo en este modo, si exista algo nuevo en la posterior estipulación, como en el caso que sea incorporada o eliminada una condición o un plazo o bien un fiador (*sponsor*).

178. *Sed (quod) de sponsore diximus non constat; nam diversae scholae auctoribus placuit nihil ad novationem proficere sponsoris adiectionem aut detraktionem.*

<sup>65</sup> BONIFACIO, F., *La novazione nel diritto romano*, (Jovene, Napoli, 1959) pp. VIII-199; PAOLA, S. Di, "Considerazioni su *Gai* 3.176. Novazione mediante *stipulatio post mortem*", *Studi Biondi* (Giuffrè, Milano, 1965), vol. 1, pp. 395 y ss.

Pero no resulta aceptado por todos lo que dijimos del fiador (*sponsor*); en efecto, se decidió por los autores de la escuela contraria que nada sirve a la novación la incorporación o la eliminación del fiador (*sponsor*).

179. *Quod autem diximus, si condicio adiciatur, novationem fieri, sic intellegi (oportet), ut ita dicamus factam novationem, si condicio extiterit: alioquin si defecerit, durat prior obligatio. Sed videamus, num is, qui eo nomine agat, doli mali aut pacti conventi exceptione possit summoverti, quia videtur inter eos id actum, ut ita ea res peteretur, si posterioris stipulationis extiterit condicio. Servius tamen Sulpicius existimavit statim et pendente condicione novationem fieri, et si defecerit condicio, ex neutra causa agi posse (et) eo modo rem perire. Qui consequenter et illud respondit, si quis id, quod sibi L. Titius deberet, a servo fuerit stipulatus, novationem fieri et rem perire, quia cum servo agi non posset. (Sed) in utroque casu alio iure utimur: nec magis his casibus novatio fit, quam si id, quod tu mihi debeas, a peregrino, cum quo sponsus communio non est, SPONDES verbo stipulatus sim.*

Pero lo que dijimos, que si la condición sea incorporada se hace una novación, debe ser entendido en este modo, que digamos que la novación es hecha así, si la condición se haya verificado, diferente-mente si no se haya cumplido, permanece la primera obligación. Pero veamos, si el que ejercita una acción a tal título, pueda ser rechazado con la excepción de dolo malo o de pacto convenido, porque resulta que entre aquellos se ha hecho, de modo que esta cosa fuese pedida así, si se haya verificado la condición de la estipulación posterior. Sin embargo, Servio Sulpicio consideró que se hace la novación inmediatamente y aun si se encuentra pendiente la condición, y si la condición no se haya cumplido no se puede ejercitar la acción ni por una ni por otra causa y en este modo la cosa perece. De consecuencia, este jurista también respondió eso que, si alguien se haya hecho estipular por un esclavo lo que le debiera L. Ticio, se hace una novación y la cosa perece porque no puede ser ejercitada la acción contra el esclavo. Pero en ambos casos usamos otro derecho; en estos casos no se hace más novación, más que si lo que tú me debas, me lo haya hecho estipular con el término SPONDES (PROMETES) por un peregrino con el que no exista la comunión de la *sponsio*.